
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                  

 

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                     от 26 июля 2010 г. N 553 

 

                              МОСКВА 

 

 

       О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

   Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 

 от 30 декабря 2009 г. N 385-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 

                закон "О техническом регулировании" 

 

     Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые вносятся в акты 

Правительства    Российской   Федерации   в   связи   с   принятием 

Федерального  закона  от  30 декабря  2009 г.  N 385-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О техническом регулировании". 

     2. Установить,  что полномочия по разработке проектов правил и 

методов  исследований  (испытаний)  и измерений, в том числе правил 

отбора  образцов, необходимых для применения и исполнения принятого 

технического   регламента   и  осуществления  оценки  соответствия, 

реализуются   федеральными   органами   исполнительной   власти   в 

соответствии   с   их   компетенцией   в   пределах   установленной 



Правительством    Российской   Федерации   предельной   численности 

работников    их   центральных   аппаратов,   а   также   бюджетных 

ассигнований,   предусмотренных   им   в   федеральном  бюджете  на 

руководство и управление в сфере установленных функций. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                   В.Путин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНЫ 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 26 июля 2010 г. 

     N 553 

 

 

                        И З М Е Н Е Н И Я, 

    которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

   в связи с принятием Федерального закона от 30 декабря 2009 г. 

 N 385-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О техническом 

                          регулировании" 

 



     1. Подпункт 5.5  Положения  о  Министерстве  здравоохранения и 

социального    развития    Российской    Федерации,   утвержденного 

постановлением   Правительства   Российской  Федерации  от  30 июня 

2004 г.  N 321  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации, 

2004,  N 28,  ст. 2898;  2008,  N 23, ст. 2713; 2009, N 3, ст. 378; 

N 12,   ст. 1434;  N 33,  ст. 4088;  N 45,  ст. 5350;  2010,  N 11, 

ст. 1225), дополнить абзацем следующего содержания: 

     "разработку    проектов    правил   и   методов   исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     2. Положение  о  Министерстве транспорта Российской Федерации, 

утвержденное  постановлением  Правительства Российской Федерации от 

30 июля   2004 г.   N 395   (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации,  2004, N 32, ст. 3342; 2008, N 42, ст. 4825; 2009, N 33, 

ст. 4088), дополнить подпунктом 5.11-3 следующего содержания: 

     "5.11-3. разрабатывает проекты  правил  и методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     3. Положение  о Министерстве регионального развития Российской 



Федерации,  утвержденное  постановлением  Правительства  Российской 

Федерации  от  26 января  2005 г.  N 40  (Собрание законодательства 

Российской  Федерации,  2005,  N 5,  ст. 390; 2007, N 45, ст. 5488; 

2008,  N 22,  ст. 2582;  2009,  N 3, ст. 378; N 14, ст. 1669; 2010, 

N 9,   ст. 960;   N 25,   ст. 3190;  N  28,  ст.  3702),  дополнить 

подпунктом 5.3.29 следующего содержания: 

     "5.3.29. разработку  проектов  правил  и  методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     4. Положение  о  Министерстве энергетики Российской Федерации, 

утвержденное  постановлением  Правительства Российской Федерации от 

28   мая   2008  г.  N 400  (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации,  2008,  N 22, ст. 2577; 2009, N 33, ст. 4088; 2010, N 9, 

ст. 960), дополнить подпунктом 4.4.18 следующего содержания: 

     "4.4.18. разработку  проектов  правил  и  методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     5. Положение  о  Министерстве  природных  ресурсов  и экологии 

Российской  Федерации,  утвержденное  постановлением  Правительства 



Российской    Федерации   от   29 мая   2008 г.   N 404   (Собрание 

законодательства  Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; N 42, 

ст. 4825;   2009,   N 33,  ст. 4088;  N 49,  ст. 5976;  2010,  N 5, 

ст. 538;  N 14, ст. 1656),  дополнить подпунктом 5.16-10 следующего 

содержания: 

     "5.16-10. разрабатывает проекты  правил и методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     6. Положение  о  Министерстве  связи  и  массовых коммуникаций 

Российской  Федерации,  утвержденное  постановлением  Правительства 

Российской    Федерации   от   2 июня   2008 г.   N 418   (Собрание 

законодательства  Российской Федерации, 2008, N 23, ст. 2708; N 42, 

ст. 4825;   2009,   N 33,  ст. 4088), дополнить  подпунктом  5.19-3 

следующего содержания: 

     "5.19-3. разрабатывает  проекты  правил и методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     7. Положение   о   Министерстве   промышленности   и  торговли 

Российской  Федерации,  утвержденное  постановлением  Правительства 



Российской    Федерации   от   5 июня   2008 г.   N 438   (Собрание 

законодательства  Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2868; N 42, 

ст. 4825;   2009,   N 25,  ст. 3065;  N 33,  ст. 4088;  2010,  N 6, 

ст. 649;  N  9,  ст. 960),  дополнить  подпунктом 5.21-8 следующего 

содержания: 

     "5.21-8. осуществляет разработку  проектов  правил  и  методов 

исследований  (испытаний)  и  измерений,  в том числе правил отбора 

образцов,   необходимых   для  применения  и  исполнения  принятого 

технического  регламента  и  осуществления  оценки  соответствия, с 

использованием  документов в области стандартизации в установленной 

сфере деятельности;". 

     8. Положение   о   Федеральном   агентстве   по   рыболовству, 

утвержденное  постановлением  Правительства Российской Федерации от 

11 июня   2008 г.   N 444   (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации,   2008,  N 25,  ст. 2979),  дополнить  подпунктом 5.5.28 

следующего содержания: 

     "5.5.28. разработку  проектов  правил  и  методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     9. Положение  о  Министерстве  сельского  хозяйства Российской 

Федерации,  утвержденное  постановлением  Правительства  Российской 

Федерации  от  12 июня  2008 г.  N 450  (Собрание  законодательства 



Российской  Федерации,  2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; 2009, 

N  27,  ст. 3364;  N 33,  ст. 4088;  2010, N 5, ст. 538), дополнить 

подпунктом 5.5.22 следующего содержания: 

     "5.5.22. разработку  проектов  правил  и  методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 

     10. Положение    о   Федеральной   службе   по   регулированию 

алкогольного   рынка,   утвержденное  постановлением  Правительства 

Российской   Федерации   от   24 февраля  2009 г.  N 154  (Собрание 

законодательства  Российской  Федерации, 2009, N 9, ст. 1119; N 42, 

ст. 4954;   2010,   N 21,  ст. 2618),  дополнить  подпунктом 5.3.11 

следующего содержания: 

     "5.3.11. разработку  проектов  правил  и  методов исследований 

(испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правил  отбора образцов, 

необходимых  для  применения  и  исполнения  принятого технического 

регламента  и  осуществления  оценки соответствия, с использованием 

документов   в   области   стандартизации   в  установленной  сфере 

деятельности;". 


